
تصرف زیستگاه گورخر ایرانى
 به واسطه فعالیت هاى معدنى و چراى دام

حفظ گونه هاى بومى جانورى و جلوگیرى از بحرانى شــدن وضع آن در هر 
منطقه یکى از دغدغه محیط زیســتى اســت که با وجود تهدید هاى مختلف؛ 
شــکار، حذف زیستگاه و ... حفظ و افزایش جمعیت گونه ها دنبال مى شود. در 
فارس نیز فعالیت هاى معدنى و چراى دام، زیستگاه گورخر ایرانى را تحت تاثیر 
قرار داده اســت تا جایى که فعالیت هاى معدنى در منطقه بهرام گور به عنوان 

تهدید جدى براى حیات وحش تلقى شد.
یکــى از گونه هاى مهم بومى، گورخر ایرانى اســت که 2 جمعیت کوچک 
در بهرام گور اســتان فارس و توران سمنان دارد. تلاش براى افزایش جمعیت 
متعددى  از گورخر ایرانى، توانســته است این گونه جانورى را تاحدودى سرپا 

نگه دارد.
آنطور که مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش ســازمان حفاظت 
محیط زیســت مى گوید: در 2 سال گذشته جمعیت گونه هاى جانورى گوزن 
زرد ایرانى، گورخر ایرانى، آهو و جبیر در مراکز تکثیر و پرورش، در استان هاى 
مختلف کشور در مجموع 35 درصد رشد داشته است.به گفته ابدالى جمعیت 
گورخر ایرانى در 5 مرکز و 3 اســتان فارس، ســمنان و یزد از 36 رأس به 44 
رأس رســیده است که 22 رشد را نشــان مى دهد.این افزایش جمعیت نیز در 
منطقه بهرام گور فارس رخ داده است، حالا جمعیت گور خر ایرانى در منطقه 
بهرام گور و پارک ملى قطرویه فارس از 100 رأس در دهه 70 به بیش از یک 

هزارو 200 رأس رسیده است.
 در این رابطه لیلا جولایى، رئیس حفاظت و مدیریت حیات وحش محیط 
زیســت فارس به »ایلنا« مى گوید: آنچه امروز نجــات دهنده و حتى افزایش 
دهنده جمعیت گور خر ایرانى در منطقه حفاظت شده بهرام گور و پارک ملى 
قطرویه شــده است تنها به واسطه حفاظت فیزیکى از منطقه، افزایش گشت، 
آبرسانى به منطقه به دلیل وابستگى گور خر به منابع آبى در منطقه بهرام گور 

بوده است.
جولایى خاطرنشان مى کند:  آبشــخورهایى به خوبى در این منطقه دیده 
شده است و منطقه به صورت مداوم پایش مى شود،  همچنین سیستم آبرسانى 
مناسبى در آن تعبیه شده است.وى با بیان اینکه جمعت گور خر ایرانى در این 
زیستگاه به بیش از یک هزار و 200 راس گور خر رسیده است، عنوان مى کند: 
در طول ســال هاى مختلف جمعیت افزایشــى بوده است چنانچه در دهه 70 

جمعیت این گونه زیر 100 رأس بوده است.
به گزارش ایلنا، رئیس حفاظت و مدیریت حیات وحش محیط زیست فارس 
با اشاره به اینکه گورخر ایرانى در ادامه نیاز به زیستگاه دارد و باید این ظرفیت را 
متناسب با جمعیت ایجاد کرد، تصریح مى کند: متاسفانه زیستگاه گورخر ایرانى 
در زیســتگاه بهرام گور به واسطه فعالیت هاى معدنى و چراى دام تصرف شده 
اســت.جولایى ادامه مى دهد: زیستگاه گورخر ایرانى در استان فارس و منطقه 
بهرام گور محدوده وسیع حفاظت شده است و همچنین پارک ملى قطرویه نیز 
زیستگاه این گونه است. وى با بیان اینکه در بهرام گور زیستگاه زیادى تصرف 
شده است، خاطرنشــان مى کند: باید کل زیستگاه احیا شود تا گورخر در کل 
منطقه پراکنش داشته باشد.جولایى با اشاره به اینکه توان زیستگاه گورخر باید 
متناســب با رشد و تعداد آن باشــد، مى گوید: در پارک ملى قطرویه زیستگاه 

گورخر کیفیت خوبى دارد که خارج از آن به سرعت مرتع تخریب شده است.
رئیس حفاظت و مدیریت حیات وحش محیط زیست فارس با اشاره به اینکه 
بیشترین تمرکز گورخر ایرانى در پارک ملى قطرویه است، خاطرنشان مى کند: 
باید کریدورى آزاد براى تردد حیات وحش در نظر گرفت تا بین اســتان هاى 

فارس و یزد و کرمان تردد داشته باشند. 
جولایى تاکید مى کند: در عین حال باید این کریدور امن و زیســتگاه احیا 
شود.وى معتقد اســت که حفظ و افزایش گونه هاى محیط زیستى به واسطه 
آموزش هاى مردمى و بالا رفتن حساســیت ها بوده اســت و هرجا مردم نگران 
محیط زیست شــده اند نتایج خوبى به همراه داشته است. به گزارش ایلنا؛ در 
حالى حفظ حیات وحش و به ویژه گور خر ایرانى در سال هاى قبل به موضوع 
جدى زیست محیطى در استان فارس تبدیل شده بود که افزایش فعالیت هاى 
معدنــى در منطقه بهرام گور به عنوان تهدید جــدى براى حیات وحش این 
منطقه، حساســیت ها و نگرانى هاى مردم را نسبت به تهدید زیستگاه گورخر 

ایرانى افزایش داد.

گندم کاران دزفولى چشم انتظار مطالبات
خرداد ماه امسال از نیمه گذشت و کشاورزان دزفولی پس از گذشت 
 ده ها روز از فروش گنــدم همچنان در انتظار دریافت مطالبات خود 

هستند.
برداشــت گندم در دزفول به مراحل پایانى رسیده و بلاتکلیفى در پرداخت 
مطالبات گندم کاران موجب گله کشاورزان این شهرستان شده است. کشاورزانى 
که از لحظه کاشــت تا زمان برداشــت با بى مهرى هاى روزگار و کم توجهى 
متولیان مواجه بودند، هم اکنون باید با وجود گذشت زمان قانونى، چشم به راه 

پول محصول خودشان باشند.
»اگر از من بپرســید که مى گویم دیگر نه کشــاورزى با صرفه اســت و نه 
برداشــت محصولات همانند گذشــته لذتى دارد، زیرا که ما کشاورزان قطب 
کشاورزى ایران نه تنها در کشت سایر محصولات از هیچ گونه حمایتى برخوردار 
نیســتیم بلکه گاهى در راستاى تولید محصولات اســتراتژیک جز بى مهرى 

روزگار و کم توجهى مدیران چیزى عایدمان نمى شود.«
اینها گفته محمدى یکى از کشــاورزان دزفولى اســت کــه ضمن انتقاد از 
تأخیــر پرداخت مطالبات گندم در گفت وگو با خبرنگار مهر بیان مى کند: ما با 
آســیب هاى پنهان در کشت گندم دچار خسارت بسیارى شده ایم و بر خلاف 
آنچه هنگام تولید پیش بینى مى کردیم، به دلیل خسارت هاى وارده و کاهش 
تنــاژ، محصول خود را به قیمت کمترى فروخته ایم و اکنون از تأخیر پرداخت 

مطالبات گلایه مند هستیم.
وى ادامــه مى دهد: افزایــش قیمت خرید تضمینى گنــدم و محصولات 
استراتژیک یکى از مهمترین خواسته ما از متولیان این است، چرا که با افزایش 
قیمت خرید گندم، هم کشاورزان به حق واقعى خود مى رسند و هم از طرفى 
آشفتگى در کشت سبزى و صیفى تا حدودى کمتر خواهد شد.ناصر نظرزاده، 
کشــاورز و مدیر عامل اتحادیه زراعى و باغى دزفــول در گفت وگو با خبرنگار 
مهر اظهار مى کند: بیش از یک ماه از فروش گندم گذشــته و هیچ گونه مبلغى 
به حســاب کشاورزان ما واریز نشده اســت؛ از طرفى قرار بود از محل سازمان 
هدفمندى یارانه ها 24 ساعت پس از فروش مبلغ آن به حسابمان واریز شود اما 

همچنان گلایه مند و چشم به راه مطالبات خود هستیم. 
وى ادامه مى دهد: ابتدا خرید تضمینى گندم را 1۹ هزار و 500 اعلام کردند 
که با مخالفت متولیان دولتى، 17 هزار و500 تومان تعیین شــد، سپس مقرر 
شد به ازاى هر کیلو گندم مبلغ 2 هزار تومان به عنوان جایزه تخصیص یابد، اما 

گویا از تخصیص جایزه نیز خبرى به گوش نمى رسد.
نظر زاده با بیان اینکه باید مشــخص شود متولى ما در فروش گندم، جهاد 
کشاورزى یا سازمان هدفمندى یارانه است، مى گوید: گندم را جزو سیاست هاى 
برتر جهاد کشاورزى مى دانند، اما ناگفته نماند که اینگونه بى مهرى ها در حق 
کشاورزان به ضرر تولیدات کشــاورزى بوده بوده و مى تواند گندم را از چرخه 
تولید حذف کند.این کشــاورز با اشاره به اینکه خوزستان برترین تولید کننده 
گندم در ایران اســت، ادامه مى دهد: کشاورزان ما چه گناهى دارند که باید در 
گرماى 55 درجه، طوفان و حوادث غیرمترقبه از دست تلاش و تولید بر ندارند 
اما از سوى دیگر به حق واقعى خود نرسند.در همین راستا مدیر غله و خدمات 
بارزگانى دزفول در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه پرداخت مطالبات 
گندم ارتباط مســتقیمى با اداره غله ندارد، اظهار مى کند: طبق قانون، نظارت 
بر کشــت گندم از وظایف جهاد کشاورزى، خرید بر عهده اداره غله و پرداخت 

مطالبات از وظایف بانک است.
شــهروز فرحمند اضافه مى کند: 730 میلیارد تومان در مرحله نخســت از 
خرید گندم کشاورزان جنوب استان پرداخت شده اما با وجودى که مقرر بود در 
هفته جارى تمام مطالبات پرداخت شود، مابقى آن با تأخیر مواجه شده است .

به گفته وى، از آنجایى که قســمتى از بذر و کود یارانه اى در اختیار کشاورزان 
قرار مى گیرد، سازمان هدفمندى یارانه ها نیز محل پرداخت بخشى از مطالبات 

گندم کاران است.
به گزارش خبرنگار مهر در ســال گذشــته حــدود 120 هزار تن گندم در 
شهرســتان دزفول برداشت شد و امســال با وجود اینکه میزان برداشت گندم 
از مزارع اعلام نشــده اما بدون شــک به دلیل بارندگى هاى شدید و بیشترین 
خسارت وارده شده به اراضى دزفول، آمار برداشت گندم و میزان فروش نسبت 

به سال گذشته کاهش چشمگیرى به دنبال داشته است.

گزارش

خوزستان

نیاز خراسان شمالى به واحدهاى 
تخم گذار براى تولید تخم مرغ

معاون بهبود تولیدات دامى ســازمان جهاد کشــاورزى 
خراسان شمالى از نیاز این استان به ایجاد واحدهاى تخم 

گذار براى تولید تخم مرغ خبر داد.
شکارى در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: چهار واحد تخم 
گذار با ظرفیت 145 هزار و 300 قطعه در این استان وجود 
دارد که دو واحد با ظرفیت 100 هزار قطعه فعال اســت و 
دو واحد با ظرفیت 45 هزار و 300 قطعه نیز غیرفعال است.
وى گفت: یکى از این واحدهاى غیرفعال تغییر شــاخص 
داده و تبدیل به واحد تولیدى مرغ گوشــتى شــده است.

شکارى افزود: در این استان در حال حاضر 3000 تن تخم 
مرغ در بخش صنعتى و روستایى تولید مى شود.وى ادامه 
داد: طبق برنامه ریزى هاى انجام شــده قرار بر این است تا 

میزان تولید تخم مرغ تا پایان امسال به 3300 تن برسد.

سد ارس صددرصد پر شد
ســد ارس با بالارفتن حجم آب پشت سد به پرشدگى 

100 درصدى رسیده و در مرحله سرریز قرارگرفته است.
سال گذشته آب سد ارس که در استان آذربایجان شرقى 
و در مــرز ایران و آذربایجان قــرار دارد با توجه به کاهش 
بارندگى در منطقه 140 میلیون متر مکعب کاهش یافته 
بود، اما امسال با شــروع فصل بارش در ترکیه، ارمنستان 
و ایــران و بالا بودن میزان ورودى شــاهد بالارفتن حجم 
آب پشت سد و پرشــدگى 100 درصدى سد هستیم که 
در مرحله سرریز قرارگرفته اســت.این سد با اختلاف 47 
درصدى پرشدگى نسبت به سال قبل و حجم مخزنى یک 
میلیارد و 600 میلیون مترمکعبى از نوع ســنگ ریزه اى با 
هســتهٔ رسى اســت که ارتفاع آن 61 متر و طول تاج آن 

3۹0 متر است.
نیم قرن بهره بردارى دوستانه و مشترک از سد ارس در 
سطح بین المللى برخلاف اغلب رود هاى مرزى در دنیا که 
محل مناقشه اند، محل دوستى دو کشور است.تقسیم برابر 
منابع آب و انرژى تحت مدیریت مشترک این سد فارغ از 
هرگونه مسائل سیاســى، روابط تفاهم آمیز میان دو کشور 
را در رعایت پروتکل ها، برداشــت حقابه، دریافت انرژى و 
برخورد فنى و تخصصى با موضوع را قوت بخشــیده است.

این سد و نیروگاه تا 50 سال پاسخ گوى نیاز ها خواهد بود 
و مدیریت مشــترک در تعمیر و نگهدارى و بهره بردارى از 
سد و نیروگاه و مشارکت در هزینه ها، پایبندى به توافقات 
جلسات هماهنگى و پروتکل ها موجب موفقیت مدیریت این 
سد بوده است.هدف از احداث این سد مخزنى، ذخیره سازى 
آب و کنترل ســیلاب هاى رودخانهٔ ارس به منظور آبیارى 
۸0 هزار هکتار از اراضى کشــاورزى پایین دست سد و نیز 
تولید برق آبى بوده است.این سد شامل چهار توربین کاپلان 
)هر طــرف دو عدد( جمعاً به قدرت 200 مگاوات )هرکدام 
50 مگاوات( اســت و با ســرعت 166 ٫ 67 دور در دقیقه 
دوران مى کند که ظرفیت تولید نیروگاه طرف ایران 100 

مگاوات است.
به گزارش تسنیم، این سد افزون بر جلوگیرى از خروج 
ســالانه یک میلیارد مترمکعب آب از کشــور، توان تولید 
انرژى برق سالیانه معادل 550 گیگاوات ساعت )سهم هر 
طرف 275 گیگاوات ساعت( را دارد. سد مرزى ارس با تراز 
نرمال آب یک هزار و 254 مترمکعب و ســد خداآفرین با 
تراز نرمال آب یک هزار و 612 میلیون مترمکعب سد هاى 

مرزى استان آذربایجان شرقى هستند.

راه اندازى بیمارستان صحرایى سپاه 
در  گورچان پشتکوه خاش 

بیمارســتان صحرایى ســپاه در گورچان مرکز بخش 
پشتکوه خاش گرامیداشت سالگرد ارتحال امام خمینى)ره( 
و قیام 15 خرداد و پاسداشــت مقام شهداى راه خدمت به 

مدت 2 روز راه اندازى شد.
جانشــین فرمانده سپاه خاش سیســتان و بلوچستان 
در مراســم راه اندازى این بیمارســتان اظهار کرد: در این 
بیمارستان علاوه بر ویزیت و توزیع داروى رایگان، خدمات 
فیزیوتراپى ویژه آقایان و بانوان، دندانپزشکى، اطفال، زنان، 
چشم، طب ایرانى، پزشک عمومى، تزریقات و پانسمان ارائه 
مى شود.سرهنگ پاســدار على عزیزى افزود: سم پاشى و 
واکسیناســیون دام و جایگاه هــاى دامــى، انجام خدمات 
مشاوره اى و ساخت سرویس بهداشتى مدارس مورد توجه 
این گروه جهادى اســت. به گزارش ایســنا، وى بیان کرد: 
بیش از 60 نفر از خیران و جهادگران بســیجى از سراســر 
ایران که مقیم اســتان مازندران هستند، به منطقه محروم 
گورچان پشتکوه خاش سفر کرده اند و در روزهاى 15 و 16 
خرداد نیز به مردم نوک آباد خاش خدمات ارائه مى دهند.

محمد مهدى پور سرپرســت گروه جهادى فلق اســتان 
مازندران نیز گفت: این تیم براى هفتمین سال متوالى به 
سیستان و بلوچستان سفر داشته و به مردم مناطق محروم 
این اســتان خدمات ارائه داده و هم اکنون در چهار بخش 
پزشــکى، دندانپزشکى، دامپزشــکى در نقاط روستایى و 

عمرانى در حاشیه شهر خاش مشغول فعالیت هستند.

خراسان شمالی

آذربایجان شرقی

سیستان و بلوچستان
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زلزله خاموش کــه با زخم  کاری بر 
خودنمایی  اصفهــان  تاریخی  میراث 
فروریزش های سلســله وار  با  می کرد 
زمین آشــکارتر شده اســت و دیار 
نصف جهان را در چاله های خودساخته 

فرو می برد.
زیرپاى شــهر تاریخ و تمــدن به قدرى 
سســت شــده که بــا یــک بارندگــى یا 
ترک خوردگى لوله آب و فاضلاب، زمین فرو 
مى ریزد و جاده و خیابان دهان باز مى کند.

فروریزش هاى سلســله وار خیابان هاى شهر 
اصفهان که اخبار آن امســال در رســانه ها 
پرُتکرار شــده است مســاله دیروز و امروز 
این دیار نیســت کمااینکــه برخى حوادث 

فرونشستى آن مسکوت مى ماند.
خبرگــزارى مهر فروردین 1401 در پى 
وقوع چندین حادثه فرونشســتى در شهر 
اصفهان گزارشــى با عنوان »تنش زیر پاى 
اصفهــان / تکرار حادثه ریــزش خیابان ها 
غیرعادى اســت« منتشــر کرد که در آن 
روزها از سوى مسؤولان محلى مورد تردید 
و انکار قرار گرفت و به جاى چاره اندیشــى 
و اقــدام عاجل، بر معلول که ترک خوردگى 
لوله هاى فرســوده آب و فاضــلاب بود، به 
عنوان عامل حــوادث فروریزش خیابان ها 

تاکید شد.
۹ حادثه فروریزش زمین 
در شهر اصفهان طی ۲ ماه

این روزها امــا مســؤولان اصفهانى به 
تأثیر فرونشســت زمین بــر ترک خوردگى 
لوله ها و تأسیسات و فروریزش هاى سریالى 
خیابان هــاى اذعــان مى کننــد. در همین 
ارتباط مدیرکل مدیریت بحران استاندارى 
اصفهان با اشــاره به وقــوع ۹ مورد حادثه 
شکســتگى لوله هــاى آب و فاضــلاب در 
کلانشــهر اصفهان و فروریزش خیابان هاى 
این شــهر از ابتداى سال جارى تاکنون، به 
خبرنگار مهر مى گوید: باید توجه داشت که 
فرونشست زمین این شرایط را تشدید کرده 

است.
قدمت شــبکه فاضلاب شهرى اصفهان 
به 66 ســال و طول این شــبکه به بیش از 
ســه هزار و 600 کیلومتر مى رسد. منصور 
شیشــه فروش با اشاره به فرسودگى شبکه 
آب و فاضلاب اصفهــان مى افزاید: از 300 
کیلومتر خطوط فاضلاب فرسوده کلان شهر 
اصفهان 44 کیلومتر آن در اولویت بازسازى 
بوده و نیاز اســت وزارت نیرو اعتبارات ویژه 
در راستاى تسریع بازسازى خطوط فرسوده 

فاضلاب اصفهان را تأمین کند.
فرونشست نامتقارن عامل تنش

 بر زیرساخت های شهری اصفهان
اما علــى بیت الهى رئیــس بخش زلزله 
و خطرپذیــرى تحقیقــات راه، مســکن و 
شهرســازى در واکنش به وقــوع ۹ مورد 
فروریــزش زمین در شــهر اصفهان طى 2 
ماهه گذشته، اظهار مى کند: فروریزش هاى 
ســریالى اصفهــان به هــر دلیلــى مانند 
آب شستگى ناشــى از گسیختگى لوله هاى 
آب و یــا فرســایش هاى تونلى و... باشــد، 

بــدون تردیــد عامــل اصلى و اولیــه آنها 
فرونشســت زمین و به ویژه وجود گرادیان 
بالاى فرونشست زمین در سراسر محدوده 

اصفهان است.
وى مى افزایــد: فرونشســت زمیــن و 
مهم تــر از آن فرونشســت نامتقارن زمین 
موجــب وارد آمدن تنش به زیرســاخت ها 
نظیــر لوله هاى آب شــده و موجب انحنا و 
در نهایت گســیختگى آنها مى شــود و در 
نهایت آب شستگى ناشى از گسیختگى هاى 
لوله ها که خود ناشى از فرونشست گسترده 
زمین در کلان شــهر اصفهان است، منجر 
به فروریزش هاى ســانحه زا و خطرناک در 

اصفهان مى شود.
فرونشســت زمین 602 دشت کشور را 
تهدید مى کند، در این میان دشت اصفهان- 
برخوار که کلانشــهر اصفهــان در آن واقع 
شده است بنا به گفته کارشناسان سازمان 
زمین شناسى کشور شرایطى فوق بحرانى 
و خطرنــاک دارد. خطرناک اعلام شــدن 
وضعیت فرونشست دشت اصفهان- برخوار 
در بین ســایر دشــت ها، به دلیل واگرایى 
خاک آبخوان و فرآیند نامتقارن فرونشست 
اصفهان اســت در حالى که مراکز جمعیتى 
بســیار و صنایع متعددى بــر روى آبخوان 

اصفهان مستقر است.
طبق برآوردها جمعیتى بالغ بر 2 میلیون 
و 300 هزار نفر و حدود 750 هزار تا ۸00 
هزار واحد مســکونى در شــهر اصفهان در 
زون خطر فرونشســت هســتند؛ علاوه بر 
این الِمان هاى ســاختمانى، تأسیســات و 
زیرساخت ها و آثار تاریخى ارزشمند این شهر 
بر اثر فرونشست زمین دچار آسیب مى شود 
و ده هــا پمپ بنزین و گاز، بیمارســتان ها، 
هتل ها، ایســتگاه هاى آتش نشانى و مراکز 
دولتى، صنعتى، پزشــکى، و صدها مدرسه 
و مســجد در اصفهان با خطر فرونشست و 

فروچاله روبرو است.
نرخ فرونشست ســالانه دشت اصفهان- 

برخــوار بیــن 15 تا 20 ســانتیمتر اعلام 
مى شــود که این عدد پنــج برابر میانگین 
جهانى اســت. آبخوان اصفهــان در حالى 
سالانه یک متر افُت سطح آب دارد و تا 20 
ســانتیمتر فرو مى نشیند که چهار میلیمتر 
نشست زمین در سال در جهان بحران آب 
نامیده مى شــود. بنا بر مطالعات انجام شده 
از ســال 1360 تاکنون بیش از سه میلیارد 
مترمکعــب آب از منابع زیرزمینى دشــت 
اصفهان- برخوار تخلیه شده و این در حالى 
اســت که این دشت از سال 45 شمسى در 

لیست دشت هاى ممنوعه بوده است. 
در دشت هایى که ممنوعه اعلام مى شود 
با توجــه به افت ســطح آب زیرزمینى در 
آن ها اجازه حفر چاه جدید داده نمى شــود 
و برداشت ها باید طبق قوانین تعیین شده، 

انجام شود. 
این در حالى کــه به رغم ممنوعه بودن 
دشــت اصفهان- برخوار از دهه 60 تاکنون 
هزاران حلقه چاه با مجوز و بدون مجوز در 

این دشت حفر شده است. 
چاه هــاى عمیــق و نیمــه عمیقى که 
شــیره جان زمیــن را مى مکند.بر اســاس 
آمــار یک هزار و 4۸0 حلقــه چاه غیرمجاز 
و چهــار هزار و ۸00 حلقــه چاه مجوز دار 
در دشــت اصفهان -برخوار وجود دارد که 
بســیارى از آنها از جمله چاه هاى حریمى از 
زمــان خشــکیدن رودخانه زاینــده رود و 
کاهش منابع آب ســطحى حفر شدند. به 
رغم هشدارهاى کارشناسان درباره وضعیت 
وخیم فرونشســت اصفهان طى ســال هاى 
اخیر اما در عمل اقدام عاجلى براى کنترل 

این سرطان بدخیم نشده است.
کنترل فرونشست اصفهان
 در بن بست انکار و تعویق

بــه گــزارش مهــر،  در ایــن ارتباط 
نــادى عضو هیأت علمى دانشــکده  بهرام 
دانشــگاه  ژئوتکنیک  و  مهندســى عمران 
آزاد اسلامى واحد نجف آباد به خبرنگار مهر 

مى گویــد: نبود وحدت رویــه براى کنترل 
فرونشست در اصفهان یک مساله حاکمیتى 
است و با وجود هشــدارها و مطالعات طى 
ســال هاى اخیر، قاعدتاً مى بایســت به این 
نتیجه مى رسیدیم که براى این پدیده دنبال 

راه حل باشیم.
وى مى افزاید: به نظر مى رســد که یکى 
از روش هــاى مدیران در برابــر این پدیده 
در اصفهان راه حل تعویق اســت زیرا هیچ 
اقدامى براى کنترل فرونشست شروع نشده 
اســت در حالى که مى دانیم اتفاقى که رخ 
مى دهد چیســت و علت هــا و راهکارهاى 
آن مدل سازى شــده، فرونشست از عواملى 
است که مى تواند بر شکستگى لوله ها تأثیر 
گذار باشــد و مى دانیم که افت ســطح آب 

زیرزمینى سبب فرونشست مى شود. 
عضــو کارگــروه تخصصى فرونشســت 
اصفهان تصریح مى کند: بنابراین براى رفع 
این معضل از منشــأ، راه حل این است که 
فکرى به حال مدیریــت و نگهدارى منابع 
آب زیرزمینى شــود در حالى که متأسفانه 
چنین اقدامى نمى شــود یا اگر شــده باشد 

درخور مشکل نیست. 
نادى با بیان اینکه حل مساله فرونشست 
یک دیــدگاه کلان نیاز دارد، خاطرنشــان 
مى کنــد: یک دیــدگاه ملــى و حاکمیتى 
لازم اســت که این معضل را حل کند زیرا 
متأسفانه بسیارى از مناطق در ایران درگیر 

فرونشست هستند. 
عضــو کارگــروه تخصصى فرونشســت 
اصفهان با اشاره به اینکه 52 درصد لوله هاى 
فاضلاب شــهرى اصفهان پوســیده است، 
مى افزاید: لوله هاى سیمانى فاضلاب شهرى 
اصفهــان بیش از نیم قرن عمــر دارد و در 
این شرایط بارندگى که اتفاق مى افتد و آب 
جارى مى شود سقف این سیستم فاضلاب 
فرو مى ریزد چون لوله سیمانى وجود ندارد 
و از بین رفته است. سقف که پایین مى رود 

خیابان و جاده را هم پایین مى کشد.

مردمی  مشــارکت های  معــاون 
برای  لرستان گفت: هرساله  بهزیستی 
بهزیستی  برای  تعهدی  اشتغال  ایجاد 

اســتان تعیین می شــود که امسال 
ایجاد ۱۷۰۰ فرصت شــغلی  تعهدمان 

برای مدجویان تحت حمایت است.

رضــا وفایــى اظهــار کــرد: یکــى از 
سیاست هاى ســازمان بهزیستى که نشات 
گرفته از سیاست هاى دولت سیزدهم بوده 
ایجاد اشتغال براى مددجویان تحت حمایت 

بهزیستى است.
وى ادامه داد: بر این اساس هرساله براى 
ایجاد اشتغال تعهدى براى بهزیستى استان 
تعیین مى شود که امســال تعهدمان ایجاد 
1700 فرصت شغلى براى مدجویان تحت 

حمایت است.
به گزارش ایســنا، معاون مشارکت هاى 
مردمى بهزیستى لرستان گفت: براى ایجاد 
این تعداد فرصت  شغلى 340 میلیارد تومان 
اعتبار درنظر گرفته شده که باید با مشارکت 
17 بانک دولتى و خصوصى پرداخت شــود 
در  بانک هــاى خصوصى  هرچند همکارى 
این راســتا ضعیف اســت.وفایى بیان کرد: 

تاکنون 214 مورد براى درخواست اشتغال 
و استفاده از تســهیلات ثبت سامانه رصد 
شــده اند.وى عنوان کرد: ســال گذشــته 
میزان تعهد سازمان بهزیستى استان براى 
فرصت شغلى ایجاد شــده 2400 مورد بود 
که 100 مورد بیشتر از تعهدى که داشتیم 

شغل ایجاد کردیم.
معاون مشــارکت هاى مردمى بهزیستى 
لرســتان اضافه کرد: امسال براى ایجاد هر 
شــغل 200 میلیون تومــان در نظر گرفته 
شــده که به صورت بازپرداخت هفت ساله 
و با بهــره چهار درصد اســت.وفایى گفت:  
این تســهیلات در حوزه هاى کشــاورزى، 
دامــدارى، صنعت، خدمات و گردشــگرى 
به متقاضیان پرداخت مى شــود و همچنین 
بیمه خویش فرمایى و کارفرمایى نیز بدون 

محدودیت انجام خواهد شد.

8۰۰ هزار واحد مسکونى در شهر اصفهان روى خط فرونشست قرار دارد

گرفتاری اصفهان در چاله های خودساخته

معاون مشارکت هاى مردمى بهزیستى استان:

ایجاد ۱۷۰۰ شغل تعهد امسال بهزیستى لرستان است

تعداد محیط بانان استان مرکزى
 ۱۰ برابر کمتر از استانداردهاى جهانى است 

مدیرکل حفاظت محیط زیســت اســتان مرکزی گفت: بر اســاس 
اســتانداردهای جهانی و بین المللی به ازای هــر یک هزار هکتار منطقه 
حفاظت شده، یک محیط بان باید وجود داشته باشد. اما هم اکنون در این 
اســتان به ازای هر ۱۰ هزار هکتار، یک محیط بان فعالیت می کند که این 

میزان ۱۰ برابر کمتر از استانداردهای جهانی است.
یوســف یوسفى در حاشیه تور رســانه اى که به مناسبت هفته محیط زیست در 
منطقه هفتاد قله اراک برگزار شد، در جمع خبرنگاران افزود: تعداد محیط بانان استان 
مرکزى بر اساس استانداردهاى بین المللى باید به 300 نفر و بر اساس چارت سازمانى 
باید به حدود 150 نفر برسد. وى ادامه داد: در حال حاضر 15 پاسگاه محیط بانى با 
41 محیط بان در استان مرکزى فعالیت مى کنند. همچنین هم اکنون یک سوم نیاز 
محیط زیســت استان، نیرو در ادارات زیرمجموعه داریم. سال گذشته 11 محیط بان 
و ســال جارى نیز 5 محیط بان به جمع محیط بانان استان اضافه شد، اما همچنان 
با کمبود نیرو مواجه هســتیم. مدیرکل حفاظت محیط زیست استان مرکزى اظهار 
داشــت: براى حفظ امنیت محیط بانان باید اقداماتى در راستاى پیشگیرى از شکار 
انجام دهیــم. در این رابطه باید از لحاظ تعداد نفرات، خودرو و امکانات باید تجهیز 

شویم. هنگامى که تعداد محیط بانان کم باشد، صدمات به آنان بیشتر خواهد شد.
یوسفى تصریح کرد: دولت سیزدهم در راستاى تقویت خانه هاى محیط زیست و 
یارى گرفتن از خیرین محیط زیســت گام هاى بزرگى برداشت. همچنین در همین 
رابطه بازنگرى کتب درســى آموزش و پرورش نیز انجام شــد تا بیشــتر به مطالب 
محیط زیستى پرداخته شود.وى به ارائه آموزش هاى محیط زیستى در سطح مدارس 
اســتان از سوى مجموعه حفاظت محیط زیست اســتان مرکزى اشاره کرده و بیان 
داشت: راستا همکاران این مجموعه سال تحصیلى گذشته 1500 ساعت آموزش در 
مدارس به دانش آموزان ارائه کردند. به گزارش ایلنا، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان مرکزى تأکید کرد: استان مرکزى از نظر تنوع زیستى در رتبه سوم کشور قرار 
دارد. تاکنون 53 گونه پستاندار، 205 گونه پرنده، 54 گونه خزنده، 1۹ گونه ماهى، 4 

گونه دوزیست و 1336 گونه گیاهى در این منطقه شناسایى شده است.

 

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 05/م/1403  
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران

دانشــگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی 
درمانــی مازندران در نظر دارد از طریق ســامانه 
تدارکات الکترونیکى دولت نســبت به خرید، حمل، 
تحویــل در محــل، آمــوزش و گارانتــى تجهیزات 
ذخیره ســازى  SAN و ســرور جهــت راه انــدازى 
ســامانه تجمیعى HIM در مراکز آموزشــى درمانى 
امام خمینى )ره(، بوعلى سینا، روانپزشکى و سوختگى 
زارع، فاطمــه زهرا)س( شهرســتان ســارى و مرکز 
آموزشــى درمانى رازى قائمشهر از طریق بخش غیر 
دولتى اقدام نماید. از متقاضیان واجد شــرایط جهت 
دریافت اسناد و تحویل پیشنهاد طبق برنامه زمانبندي 

ذیل دعوت به عمل مى آید.
* مهلت دریافت اسناد: از تاریخ ۱4۰3/۰3/۱6 

لغایت ۱4۰3/۰3/۲۰.
* مهلت تحویل پیشنهاد: ۱4۰3/۰3/3۰.

* زمان گشایش پیشنهادها: ۱4۰3/۰4/۰۲.
*  مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: 

به شرح مندرج در اسناد مناقصه.
 * محل دریافت اسناد و تحویل پیشنهادات: 
ســامانه تــدارکات الکترونیکــى دولت )ســتاد( به 
آدرس WWW.SETADIRAN.IR. در ضمــن به 
پیشــنهادهاى واصله خارج از درگاه سامانه تدارکات 

الکترونیکى دولت ترتیب اثرداده نخواهد شد.
*  اداره مناقصات و قراردادهاى دانشــگاه با شماره 
تلفن 3304410۹-011 آماده پاسخگویى به سؤالات 

مى باشد.


